Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Decretalivm Epistolarvm Gregorii Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

191

DECRETALIVM EPISCOLARVM GREGORII
LIBER SECUNDVS.

DE IUDICIIS TITVLVS I.
CAPITVLUM PRIMVM.

Contra in non comparando, vel non respondendo excommunicari p[ro]p[ter] beneficio autem privari non debet, hoc dicit.

Abbas Sicul.

Ex Concilio Africano.

Dicit Quodvultdeo Centuriensi Episcopo, e[st] quemcum adversarius ipsius, d[icit] cum peti-
fet ad concilium introduci, interrogatus,
an cum eo veler experiri, primo, id promis-
cerat, & altera die respondit, hoc sibi non pla-
cere, atque difessit.

Placuit ut nullus s[ecundu]m eidem committatur, donec e[st] lati-
fatione prmissa fuerit absoluere. Nam admissibili epi-
scopatu[m] ante causa ejus extum nulli potest de jure vi-
deri.

CAP. II.

Lasci ecclesiastica negotia tractare non debent, sed pratorum
iudicio disponantur, hoc dicit. Abbas.

Ex synodo Eugenii Papz. b.

Decernimus, ut laici ecclesiastica tractare negotia
non presumant. Sed Episcopi, Abates, Archi-
episcopi & alii eccl[esi]astarum pratali de negotiis ecclesiarum
(maxime de illis, quae spiritualia esse noscuntur) lai-
corum iudicio non disponant. Nec propter eorum prohibi-
tionem, ecclesiastica dimittant iuriam exercere.

CAP. III.

Causa patr[on]us sp[eci]as ad iudicium ecclesie. b.d. sp[eci]as
& a litteram.

Alexander III. illustris in Regi Anglorum.

Vante in divina gratia: & infia. Causa vero iuris
Patr[on]atus ita conjuncta est, & connexa spiritualibus
causis, quod non nisi ecclesiastico iudicio valeat definiri.

CAP. IV.

Clericu[m] consciencia vel confessio de criminis coram iudice secu-
lari, ex ea non puni Episcopus: sed coram iudicium vel con-
fessio, puni pena debita: nisi cum illa differat, quod potest in
adulterio & minoribus: depositum vero non statim tradit curia, se-
curioribus, d[icit] ab[bot] Abbas Sicul.

Idem Salentiniano Archiepiscopo.

Et si clerici coram seculari iudice confisi fuerint vel confessi de criminis, non sunt proprii hoc a-

a Cap. 5.4. Refor. Burch. lib. 2. decret. cap. 101. & 102. p. 5. c. 277.
b cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c quoniam & rectius d. fe.
e Hinc videtur inferri quod ad valorem causas oportet quod
sit autoritate iudicis ad infinitum partis, l. ad pretemporium. &
ibi Bart. D. cod. tit. f. Quodvultdeo. g causa ejus qualiter
potuerit terminum sumat. h. Eugenii III. in final. Remenstr. c. 4.
i cap. 2. eod. tit. m 1. compilat. k Et. l. Arelidae
m 1. compil. m Illustrissimo. n C. cod. tit. in 1. compil. &
post conc. Lat. sub Alex. 3. p. 47. sit. de jur. patron. o C. cod. tit.
in 1. compil. post conc. Later. p. 26. t. 4.

Idem Exempt. Episcopo & d episcopo

Londin.

Dilecti filii prior & clerici de Gaufredio &
Phorase. Archiepiscopum Apoll. del. leg. p[ro]p[ter]a
queritorum transfluerunt: & infia. Provisio
tentus, ne ita subtiliter, sicut à multis fuit dicto se-
modi actio intenteur inquireat, sed simpliciter &
facilius ipsum. & rei veritatem, secundum fuisse
nonum & sanctorum Patrum influent, certe-
retis.

a Bernhard. Dia[con] in proc. crimin. l. in votis ac
Eust. eidem Salentiniano Archiep[iscop]o. c C. cod. tit. in 1. compil.
d In antiquis, & Docu[m]entis London. e M. Gallo. C. 1.

CAP. VII.

Excommunicatus in iudicio; nisi tanquam reus staret non poterat.

Idem Paduano Episcopo.

Nostellimus: [i & f.] Quia postulasti à nobis ut excommunicatus in iudicio flare possit. Respondemus, quod convenit potest: & debet per alium respondere in iudicio. Ne videatur de sua malitia commissum reportare. ^a

CAP. VIII.

Utrum de omni criminis debet coram ecclesiastico iudice convergat sicut confutatio centraria.

Lucius III. Simeon. Archip. Lepo.

Clerici: [i & f.] Cum Imperator & dicatur quod leges non deudantur facios canones imitari, in quibus generaliter traduntur, ut de omni criminis clericis debent coram ecclesiastico iudice convenire. Non debet enim quod canonibus ex aliqua confutatio praejudicium generari.

CAP. IX.

Index ecclesiasticus privare debet, ut debite felonitates fore ventur

a iustitia ipsius causa iudiciorum redditus frumentariorum b.d. Ab. Alba.

Clemens III.

Cedamus, que d' veritati inter fratres & Dulmen. monasterii, & monachos famili f Albani: [& in f.] Providas inter cetera, ut fratres Dulmen. monasterii, cum iustitiae & auctoritate Episcopi fui ingrediantur regnum. Ne fratres sancti Albani obtineant, Episcopus idem Abbatem monasterii proponens, item, supplicio valeat facilitate.

CAP. X.

Circum d' iustitiae incorrigibili excommunicandus est, & successivis anathematis eradicandus. & si sic non resipuerit, per iudicem secularem compunctione et hoc dicit. Ab. Scutellus.

Cleofinus III.

Vn non ab homine: b & infra. A nobis fuit ex parte quatinus, utrum licet regi vel aliqui seculari praefecti iudicari clericos cupiuntque ordinis, five in iure, five in homicidio, vel perjurio, seu quibuscumque factis criminibus comprehensi. Consultatione tua respondeo, quod si clericus in quoconque ordine contumus, in iure, vel homicidio, vel perjurio, seu alio iure faciente reprehensum legitime, atque coniuncto, ad ecclesiastico iudice deponeundus est. Qui si deploca incorrigibilis fuerit, excommunicari debet: tandem communione crescente anathematis mucrone, postmodum vero si in profundum malorum venienti & conceperit, quem ecclesia non habent ultra quid faciat, re pollit esse ultra perdito plurimo-

rum, per secularem comprimendus est potestatem, ita quod ei deputetur exilium ^a, vel alia legitima poena interficiatur. ^b

Idem Vinton. Episc. & Abb. S. Albani.

Via V. qui violenter & dicebatur ecclesiast. P. clericis occupasse, defunctus eit ut accepimus, & R. eam postmodum est ingressus. Præcipimus ut secundum formam priorum literarum inter ipsos R. & P. sub eisdem iudicibus mediante ratione, sicut inter eundem P. & præfatum V. vi viveret, negotium terminetur.

CAP. XII.

Solutus Papa cognitus de dubio privilegiorum Apostolica sedis, &

non inferior.

Innocentius III. Sergii. & S. Georgii

Abbatibus. d

Cum venient: e & infra. Cum super privilegii

Cedis Apostolica causa vertatur, nolumus de ipsis per alios judicari.

CAP. XIII.

Iudex ecclesiasticus potest per viam demotionis Evangelice, seu judicialis, procedere contra quemlibet peccatum, etiam laicum:

Iudicium maxime iuris, vel pacis fratre.

Idem prelati f per Franciam constituti.

N Ovitille, g qui nihil ignorat: [i & f.] Non pertinet aliquis, quod jurisdictionem illiusfratris Regis Francorum perturbare, aut minuere intendamus, cum ipse jurisdictionem nostram nec velit, nec debet impetrare. Sed cum Dominus dicat in Evangelio: Si peccaverit in te fratres tuos, vade, & corrige eum inter te & ipsum solum: si te audierit, luxurias eris fratrem tuum: si te non audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium sit omne verbum: quod si non audierit, dic ecclesi: si autem ecclesi non audierit, si tibi fuerit ethnicus & publicanus. Et Rex Angliae sit paratus sufficiens offendere, quod Rex Francorum peccar in ipsum, & ipse circa eum in correptione procepsit secundum regulam Evangelicam, & tandem quia nullo modo profectus dixit ecclesi: quomodo nos qui sumus ad regimen universalis ecclie supra dicta dispositione vocati, mandatum divinum proflamus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius? nisi fortiori ipse coram nobis, aut legato nostro sufficientem in contrarium rationem offendat. Non enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat iudicium, nisi forte iuri communie per speciale privilegium, vel contraria consuetudine aliquid sit detracsum: sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quilibet exercere possumus & debemus. Non sicut in iurisdictum sibi debet regia dignitas reparet, si super hoc Apostolico iudicio se commitat, cum b Valentianus indicatus Imperator suffraganeus Medolamene ecclie dixisse legatur: talen in pontificali sede constitutre procuratis, cui & nos, qui gubernamus imperium, sincera nostra capita submittamus, & ejus monita (cum tanquam homines deliquerimus) fulciamus necessario velut medicamenta curantur. Nec sic i illud humillimum.

^a Vito l. num. m.c. si quis de transfall. & l. cu. de servitut. b d. Acrel. III. abbas de Evesham. c Cap. 8. ed. tit. in 1. compl. l. part. 8. c. 47. & p. 1. 6. 90. Iul. Clar. prefact. crim. quaf. 12. 4. Cap. 1. ed. tit. in 1. compl. e Domsenf. f Albini. 1. Clem. III. Eliz. iust. pars cap. 2. non ab homine. f. usq. 2. non ab homine. f. 3. usq. 3. non ab homine. f. 4. usq. 4. non ab homine. f. 5. usq. 5. non ab homine. f. 6. usq. 6. non ab homine. f. 7. usq. 7. non ab homine. f. 8. usq. 8. non ab homine. f. 9. usq. 9. non ab homine. f. 10. usq. 10. non ab homine. f. 11. usq. 11. non ab homine. f. 12. usq. 12. non ab homine. f. 13. usq. 13. non ab homine. f. 14. usq. 14. non ab homine. f. 15. usq. 15. non ab homine. f. 16. usq. 16. non ab homine. f. 17. usq. 17. non ab homine. f. 18. usq. 18. non ab homine. f. 19. usq. 19. non ab homine. f. 20. usq. 20. non ab homine. f. 21. usq. 21. non ab homine. f. 22. usq. 22. non ab homine. f. 23. usq. 23. non ab homine. f. 24. usq. 24. non ab homine. f. 25. usq. 25. non ab homine. f. 26. usq. 26. non ab homine. f. 27. usq. 27. non ab homine. f. 28. usq. 28. non ab homine. f. 29. usq. 29. non ab homine. f. 30. usq. 30. non ab homine. f. 31. usq. 31. non ab homine. f. 32. usq. 32. non ab homine. f. 33. usq. 33. non ab homine. f. 34. usq. 34. non ab homine. f. 35. usq. 35. non ab homine. f. 36. usq. 36. non ab homine. f. 37. usq. 37. non ab homine. f. 38. usq. 38. non ab homine. f. 39. usq. 39. non ab homine. f. 40. usq. 40. non ab homine. f. 41. usq. 41. non ab homine. f. 42. usq. 42. non ab homine. f. 43. usq. 43. non ab homine. f. 44. usq. 44. non ab homine. f. 45. usq. 45. non ab homine. f. 46. usq. 46. non ab homine. f. 47. usq. 47. non ab homine. f. 48. usq. 48. non ab homine. f. 49. usq. 49. non ab homine. f. 50. usq. 50. non ab homine. f. 51. usq. 51. non ab homine. f. 52. usq. 52. non ab homine. f. 53. usq. 53. non ab homine. f. 54. usq. 54. non ab homine. f. 55. usq. 55. non ab homine. f. 56. usq. 56. non ab homine. f. 57. usq. 57. non ab homine. f. 58. usq. 58. non ab homine. f. 59. usq. 59. non ab homine. f. 60. usq. 60. non ab homine. f. 61. usq. 61. non ab homine. f. 62. usq. 62. non ab homine. f. 63. usq. 63. non ab homine. f. 64. usq. 64. non ab homine. f. 65. usq. 65. non ab homine. f. 66. usq. 66. non ab homine. f. 67. usq. 67. non ab homine. f. 68. usq. 68. non ab homine. f. 69. usq. 69. non ab homine. f. 70. usq. 70. non ab homine. f. 71. usq. 71. non ab homine. f. 72. usq. 72. non ab homine. f. 73. usq. 73. non ab homine. f. 74. usq. 74. non ab homine. f. 75. usq. 75. non ab homine. f. 76. usq. 76. non ab homine. f. 77. usq. 77. non ab homine. f. 78. usq. 78. non ab homine. f. 79. usq. 79. non ab homine. f. 80. usq. 80. non ab homine. f. 81. usq. 81. non ab homine. f. 82. usq. 82. non ab homine. f. 83. usq. 83. non ab homine. f. 84. usq. 84. non ab homine. f. 85. usq. 85. non ab homine. f. 86. usq. 86. non ab homine. f. 87. usq. 87. non ab homine. f. 88. usq. 88. non ab homine. f. 89. usq. 89. non ab homine. f. 90. usq. 90. non ab homine. f. 91. usq. 91. non ab homine. f. 92. usq. 92. non ab homine. f. 93. usq. 93. non ab homine. f. 94. usq. 94. non ab homine. f. 95. usq. 95. non ab homine. f. 96. usq. 96. non ab homine. f. 97. usq. 97. non ab homine. f. 98. usq. 98. non ab homine. f. 99. usq. 99. non ab homine. f. 100. usq. 100. non ab homine. f. 101. usq. 101. non ab homine. f. 102. usq. 102. non ab homine. f. 103. usq. 103. non ab homine. f. 104. usq. 104. non ab homine. f. 105. usq. 105. non ab homine. f. 106. usq. 106. non ab homine. f. 107. usq. 107. non ab homine. f. 108. usq. 108. non ab homine. f. 109. usq. 109. non ab homine. f. 110. usq. 110. non ab homine. f. 111. usq. 111. non ab homine. f. 112. usq. 112. non ab homine. f. 113. usq. 113. non ab homine. f. 114. usq. 114. non ab homine. f. 115. usq. 115. non ab homine. f. 116. usq. 116. non ab homine. f. 117. usq. 117. non ab homine. f. 118. usq. 118. non ab homine. f. 119. usq. 119. non ab homine. f. 120. usq. 120. non ab homine. f. 121. usq. 121. non ab homine. f. 122. usq. 122. non ab homine. f. 123. usq. 123. non ab homine. f. 124. usq. 124. non ab homine. f. 125. usq. 125. non ab homine. f. 126. usq. 126. non ab homine. f. 127. usq. 127. non ab homine. f. 128. usq. 128. non ab homine. f. 129. usq. 129. non ab homine. f. 130. usq. 130. non ab homine. f. 131. usq. 131. non ab homine. f. 132. usq. 132. non ab homine. f. 133. usq. 133. non ab homine. f. 134. usq. 134. non ab homine. f. 135. usq. 135. non ab homine. f. 136. usq. 136. non ab homine. f. 137. usq. 137. non ab homine. f. 138. usq. 138. non ab homine. f. 139. usq. 139. non ab homine. f. 140. usq. 140. non ab homine. f. 141. usq. 141. non ab homine. f. 142. usq. 142. non ab homine. f. 143. usq. 143. non ab homine. f. 144. usq. 144. non ab homine. f. 145. usq. 145. non ab homine. f. 146. usq. 146. non ab homine. f. 147. usq. 147. non ab homine. f. 148. usq. 148. non ab homine. f. 149. usq. 149. non ab homine. f. 150. usq. 150. non ab homine. f. 151. usq. 151. non ab homine. f. 152. usq. 152. non ab homine. f. 153. usq. 153. non ab homine. f. 154. usq. 154. non ab homine. f. 155. usq. 155. non ab homine. f. 156. usq. 156. non ab homine. f. 157. usq. 157. non ab homine. f. 158. usq. 158. non ab homine. f. 159. usq. 159. non ab homine. f. 160. usq. 160. non ab homine. f. 161. usq. 161. non ab homine. f. 162. usq. 162. non ab homine. f. 163. usq. 163. non ab homine. f. 164. usq. 164. non ab homine. f. 165. usq. 165. non ab homine. f. 166. usq. 166. non ab homine. f. 167. usq. 167. non ab homine. f. 168. usq. 168. non ab homine. f. 169. usq. 169. non ab homine. f. 170. usq. 170. non ab homine. f. 171. usq. 171. non ab homine. f. 172. usq. 172. non ab homine. f. 173. usq. 173. non ab homine. f. 174. usq. 174. non ab homine. f. 175. usq. 175. non ab homine. f. 176. usq. 176. non ab homine. f. 177. usq. 177. non ab homine. f. 178. usq. 178. non ab homine. f. 179. usq. 179. non ab homine. f. 180. usq. 180. non ab homine. f. 181. usq. 181. non ab homine. f. 182. usq. 182. non ab homine. f. 183. usq. 183. non ab homine. f. 184. usq. 184. non ab homine. f. 185. usq. 185. non ab homine. f. 186. usq. 186. non ab homine. f. 187. usq. 187. non ab homine. f. 188. usq. 188. non ab homine. f. 189. usq. 189. non ab homine. f. 190. usq. 190. non ab homine. f. 191. usq. 191. non ab homine. f. 192. usq. 192. non ab homine. f. 193. usq. 193. non ab homine. f. 194. usq. 194. non ab homine. f. 195. usq. 195. non ab homine. f. 196. usq. 196. non ab homine. f. 197. usq. 197. non ab homine. f. 198. usq. 198. non ab homine. f. 199. usq. 199. non ab homine. f. 200. usq. 200. non ab homine. f. 201. usq. 201. non ab homine. f. 202. usq. 202. non ab homine. f. 203. usq. 203. non ab homine. f. 204. usq. 204. non ab homine. f. 205. usq. 205. non ab homine. f. 206. usq. 206. non ab homine. f. 207. usq. 207. non ab homine. f. 208. usq. 208. non ab homine. f. 209. usq. 209. non ab homine. f. 210. usq. 210. non ab homine. f. 211. usq. 211. non ab homine. f. 212. usq. 212. non ab homine. f. 213. usq. 213. non ab homine. f. 214. usq. 214. non ab homine. f. 215. usq. 215. non ab homine. f. 216. usq. 216. non ab homine. f. 217. usq. 217. non ab homine. f. 218. usq. 218. non ab homine. f. 219. usq. 219. non ab homine. f. 220. usq. 220. non ab homine. f. 221. usq. 221. non ab homine. f. 222. usq. 222. non ab homine. f. 223. usq. 223. non ab homine. f. 224. usq. 224. non ab homine. f. 225. usq. 225. non ab homine. f. 226. usq. 226. non ab homine. f. 227. usq. 227. non ab homine. f. 228. usq. 228. non ab homine. f. 229. usq. 229. non ab homine. f. 230. usq. 230. non ab homine. f. 231. usq. 231. non ab homine. f. 232. usq. 232. non ab homine. f. 233. usq. 233. non ab homine. f. 234. usq. 234. non ab homine. f. 235. usq. 235. non ab homine. f. 236. usq. 236. non ab homine. f. 237. usq. 237. non ab homine. f. 238. usq. 238. non ab homine. f. 239. usq. 239. non ab homine. f. 240. usq. 240. non ab homine. f. 241. usq. 241. non ab homine. f. 242. usq. 242. non ab homine. f. 243. usq. 243. non ab homine. f. 244. usq. 244. non ab homine. f. 245. usq. 245. non ab homine. f. 246. usq. 246. non ab homine. f. 247. usq. 247. non ab homine. f. 248. usq. 248. non ab homine. f. 249. usq. 249. non ab homine. f. 250. usq. 250. non ab homine. f. 251. usq. 251. non ab homine. f. 252. usq. 252. non ab homine. f. 253. usq. 253. non ab homine. f. 254. usq. 254. non ab homine. f. 255. usq. 255. non ab homine. f. 256. usq. 256. non ab homine. f. 257. usq. 257. non ab homine. f. 258. usq. 258. non ab homine. f. 259. usq. 259. non ab homine. f. 260. usq. 260. non ab homine. f. 261. usq. 261. non ab homine. f. 262. usq. 262. non ab homine. f. 263. usq. 263. non ab homine. f. 264. usq. 264. non ab homine. f. 265. usq. 265. non ab homine. f. 266. usq. 266. non ab homine. f. 267. usq. 267. non ab homine. f. 268. usq. 268. non ab homine. f. 269. usq. 269. non ab homine. f. 270. usq. 270. non ab homine. f. 271. usq. 271. non ab homine. f. 272. usq. 272. non ab homine. f. 273. usq. 273. non ab homine. f. 274. usq. 274. non ab homine. f. 275. usq. 275. non ab homine. f. 276. usq. 276. non ab homine. f. 277. usq. 277. non ab homine. f. 278. usq. 278. non ab homine. f. 279. usq. 279. non ab homine. f. 280. usq. 280. non ab homine. f. 281. usq. 281. non ab homine. f. 282. usq. 282. non ab homine. f. 283. usq. 283. non ab homine. f. 284. usq. 284. non ab homine. f. 285. usq. 285. non ab homine. f. 286. usq. 286. non ab homine. f. 287. usq. 287. non ab homine. f. 288. usq. 288. non ab homine. f. 289. usq. 289. non ab homine. f. 290. usq. 290. non ab homine. f. 291. usq. 291. non ab homine. f. 292. usq. 292. non ab homine. f. 293. usq. 293. non ab homine. f. 294. usq. 294. non ab homine. f. 295. usq. 295. non ab homine. f. 296. usq. 296. non ab homine. f. 297. usq. 297. non ab homine. f. 298. usq. 298. non ab homine. f. 299. usq. 299. non ab homine. f. 300. usq. 300. non ab homine. f. 301. usq. 301. non ab homine. f. 302. usq. 302. non ab homine. f. 303. usq. 303. non ab homine. f. 304. usq. 304. non ab homine. f. 305. usq. 305. non ab homine. f. 306. usq. 306. non ab homine. f. 307. usq. 307. non ab homine. f. 308. usq. 308. non ab homine. f. 309. usq. 309. non ab homine. f. 310. usq. 310. non ab homine. f. 311. usq. 311. non ab homine. f. 312. usq. 312. non ab homine. f. 313. usq. 313. non ab homine. f. 314. usq. 314. non ab homine. f. 315. usq. 315. non ab homine. f. 316. usq. 316. non ab homine. f. 317. usq. 317. non ab homine. f. 318. usq. 318. non ab homine. f. 319. usq. 319. non ab homine. f. 320. usq. 320. non ab homine. f. 321. usq. 321. non ab homine. f. 322. usq. 322. non ab homine. f. 323. usq. 323. non ab homine. f. 324. usq. 324. non ab homine. f. 325. usq. 325. non ab homine. f. 326. usq. 326. non ab homine. f. 327. usq. 327. non ab homine. f. 328. usq. 328. non ab homine. f. 329. usq. 329. non ab homine. f. 330. usq. 330. non ab homine. f. 331. usq. 331. non ab homine. f. 332. usq. 332. non ab homine. f. 333. usq. 333. non ab homine. f. 334. usq. 334. non ab homine. f. 335. usq. 335. non ab homine. f. 336. usq. 336. non ab homine. f. 337. usq. 337. non ab homine. f. 338. usq. 338. non ab homine. f. 339. usq. 339. non ab homine. f. 340. usq. 340. non ab homine. f. 341. usq. 341. non ab homine. f. 342. usq. 342. non ab homine. f. 343. usq. 343. non ab homine. f. 344. usq. 344. non ab homine. f. 345. usq. 345. non ab homine. f. 346. usq. 346. non ab homine. f. 347. usq. 347. non ab homine. f. 348. usq. 348. non ab homine. f. 349. usq. 349. non ab homine. f. 350. usq. 350. non ab homine. f. 351. usq. 351. non ab homine. f. 352. usq. 352. non ab homine. f. 353. usq. 353. non ab homine. f. 354. usq. 354. non ab homine. f. 355. usq. 355. non ab homine. f. 356. usq. 356. non ab homine. f. 357. usq. 357. non ab homine. f. 358. usq. 358. non ab homine. f. 359. usq. 359. non ab homine. f. 360. usq. 360. non ab homine. f. 361. usq. 361. non ab homine. f. 362. usq. 362. non ab homine. f. 363. usq. 363. non ab homine. f. 364. usq. 364. non ab homine. f. 365. usq. 365. non ab homine. f. 366. usq. 366. non ab homine. f. 367. usq. 367. non ab homine. f. 368. usq. 368. non ab homine. f. 369. usq. 369. non ab homine. f. 370. usq. 370. non ab homine. f. 371. usq. 371. non ab homine. f. 372. usq. 372. non ab homine. f. 373. usq. 373. non ab homine. f. 374. usq. 374. non ab homine. f. 375. usq. 375. non ab homine. f. 376. usq. 376. non ab homine. f. 377. usq. 377. non ab homine. f. 378. usq. 378. non ab homine. f. 379. usq. 379. non ab homine. f. 380. usq. 380. non ab homine. f. 381. usq. 381. non ab homine. f. 382. usq. 382. non ab homine. f. 383. usq. 383. non ab homine. f. 384. usq. 384. non ab homine. f. 385. usq. 385. non ab homine. f. 386. usq. 386. non ab homine. f. 387. usq. 387. non ab homine. f. 388. usq. 388. non ab homine. f. 389. usq. 389. non ab homine. f. 390. usq. 390. non ab homine. f. 391. usq. 391. non ab homine. f. 392. usq. 392. non ab homine. f. 393. usq. 393. non ab homine. f. 394. usq. 394. non ab homine. f. 395. usq. 395. non ab homine. f. 396. usq. 396. non ab homine. f. 397. usq. 397. non ab homine. f. 398. usq. 398. non ab homine. f. 399. usq. 399. non ab homine. f. 400. usq. 400. non ab homine. f. 401. usq. 401. non ab homine. f. 402. usq. 402. non ab homine. f. 403. usq. 403. non ab homine. f. 404. usq. 404. non ab homine. f. 405. usq. 405. non ab homine. f. 406. usq. 406. non ab homine. f. 407. usq. 407. non ab homine. f. 408. usq. 408. non ab homine. f. 409. usq. 409. non ab homine. f. 410. usq. 410. non ab homine. f. 411. usq. 411. non ab homine. f. 412. usq. 412. non ab homine. f. 413. usq. 413. non ab homine. f. 414. usq. 414. non ab homine. f. 415. usq. 415. non ab homine. f. 416. usq. 416. non ab homine. f. 417. usq. 417. non ab homine. f. 418. usq. 418. non ab homine. f. 419. usq. 419. non ab homine. f. 420. usq. 420. non ab homine. f. 421. usq. 421. non ab homine. f. 422. usq. 422. non ab homine. f. 423. usq. 423. non ab homine. f. 424. usq. 424. non ab homine. f. 425. usq. 425. non ab homine. f. 426. usq. 426. non ab homine. f. 427. usq. 427. non ab homine. f. 428. usq. 428. non ab homine. f. 429. usq. 429. non ab homine. f. 430. usq. 430. non ab homine. f. 431. usq. 431. non ab homine. f. 432. usq. 43

omitamus, quod Theodosius statuit Imperator a: & Carolus innovavit, de cuius genere Rex ipse noscitur descendisse: quicunque videlicet item habens, nre petitior fuerit, sive reus, sive in initio litis, velud curia temporum curticulis, sive cum negotium peroratur, siue cum jam ceperit prona sententia, si iudicium elegit sacrofanea sedis Antifinis, illuc sive aliquo dubitatione (eriam si pars alia refragetur) ad Episcoporum iudicium cum fermeo litigantem dirigatur. Cum enim non humana constitutio, sed divina potius innatatur, quis potestis nostra non est ex homine, sed ex Deo, nullus qui sit causa mentis, ignorat quid in officium nostrum spectet de quocunque mortali peccato b coripere quemlibet Christianum. & si correptionem contempnerit, per distinctionem ecclesiasticae coere-re. * Sed forsitan dicetur quod alter cum Regibus, & aliter cum aliis est agendum. Exterius scipimus novimus in lege divina c: Ita magnum iudicabis ut parvum, nec erit apud te acceptio d personarum: [2 & infra.] Licer autem hoc modo procedere valeamus super quilibet criminali peccato, ut peccato revocemus a vi-tio ad virtutem, ab errore ad veritatem, praecepit cun- contra pacem peccatur, quae est vinculum charitatis: postremo cum inter Reges nos reformata fuerint pa-cis foedera, & utrinque praefto proprio iuramento firmata: que tamen uideat in tempore prætaxis fer-vata non fuerint, nunquid non poterimus de iuramenti religione cognoscere, quod ad iudicium ecclesia non est dubium pertinet, utrupa pacis foedera reformatu? Ne ergo tantum discordiam videamus sub dissimula-tione fovere, prædicto legato dedimus in preceptis, ut (nisi Rex ipse vel solidam pacem cum prædicto Rege re-formem, vel fatem humiliatiori patitur, utrum Abbas & Archiepiscopus Biruricensis de plano cognoscant, utrum iusta sit querimonia, quam contra eum proponit coram ecclisia Rex Anglorum, vel ejus exceptio fit legitima, quam contra eum per suas nobis literas duxit exprimendam) iuxta formam libi datam a nobis procedere g non oporteat.

[1] Qui scrutari cordum est, ac confici sacerdotorum, charismatum in Christo si. n. Philippum Regem Francorum illustrans de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta diligimus, & ad honorem & profectum ipsius efficaciter affi-ramus, exultationem regni Francorum, sublimissimum. Apofolice, sed, reputantes, cum inconveniens beneficium a Deo semper in ipsius devotione permanescere, & eis de ratione nullo ueroquo, sicut credimus, tempore fit dispeñsum: quia licet interdum hinc inde-fiant immunitate per Angelos malos, non tamen qui Sathan non iognoramus afflictus, circumsentientes ipsius studebamus evitare, cre-den- do quod idem Rex illius seducit fallacia non se permetteret.] *

* Quod enim debemus corripere & puniri, ex utriusque pa-tet pagina Testamenti. Cum clam Dominus per Prophetam: Clama, ne celis, quasi tuba exaltis vocem tuam, & annuncias populo meo felicia eorum: & subiungat ibidem: Nisi annunciareru impi impotenteriam suam, spes iniquitate, quam operatus est, me-rietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Apofolus quoque nos menses corrige requebus: & alibi dictum idem: Ar-gues, obserua, increpa in omni patientia & doctrina. Quod autem possumus & debemus corripi, patet ex quod dicti Dominus ad Prophetam qui fuit de sacerdotibus Anabot: Ecce confitui & super gentes & regna, ut euell & deridam, & dispes, & adspices, & plantes. Confitam vero quod euellendum, deridendum & dis-pandendum est omne mortale peccatum. Præterea cum Domini claves regni celorum b. Petrus Apofolos tradidit, dixit ei: Quod-

a In C. Theodosian. lib. 6. titul. 1. l. quatuor. & refers Grat. in can. quicunque. 1. q. 1. b corriger. & Ductor. 3. d. l. bas-acufare, de accus. l. in multo, de flat, hom. & Hac verbis, aler-tore ad veritatem, in manuscript. defuit. f Vix proprio dectil in antiquis. g Vid. l. quatuor. C. de accus. & l. dixit. ff. defuctus, & exstab, reor.

cunque ligaveris super terram, ent ligatum & in celo, & ne-
cunque solueris super terram, ent sol & in celo. Vix solle
dubitas quoniam mortalis peccata apud Deum si ipsa. N
ergo Petrus divinum iudicium emittit, ligare hinc in no-
ligatos conflat in celo.

[2] Quam B. Iacobus intervenire refutare. Si tunc in
inducere est uero praecaria: Tu solo hunc: iuste in hi-
lluc, aut fide sub scabolo pedum mensuram.]

Ideo, uniusq[ue]i solus per Apofolice fidei madem, &
virtute shedientia precipissim quatuor polypus item illa,
per hos mandatis fuerit Apofoloum extrahere. fons uero
mystriu[m] verius, recipiat homines, & facias ut alio
pro certo futuri, quod si focus geratur, & inebet uero
veteri ponentes.

CAP. XIV.

Principali persona per se non per advocationem deo-fa-
pere in iudicio, nisi si indigera.

Idem Episcopus Pelen.

P Astorius: [a & infra.] Statimut per-
sona non per advocates, sed per
principales persona non per advocates, sed per
platas factum b proponant. Nisi forte factum
fuerit, ut carum defectus de iudicis license per-
suppletur.

CAP. XV.

Sic actio & intentio facta inspeta, vel sola oratio, dicen-
tia ab infante in iudicio: iterum tamen alter audita, fia-
goris, h. d. quo ad inellectum
Item Nobilis viri Mattheo de c. Es-
peria.

E Xaniniat d cauſa, quis veritatem inter hunc &
Campania: [1 & infra.] Actionem, quoniam
iuste patronatus eisdem ecclesiis contra præfata-
tentabas, incognitum cognovimus & impo-
nemus. Quia cum telles induxeris ad prolixiu[m] quid
præfatus A. vicedominus eccliam eadem tanquam
questratram accepisti ius patronatus ipsius ecclesie
fidibus: profecto nec iei vindicationem amittere
ipius refutacionem poteris poplare. Vnde
nem tuam in hac parte pronunciavimus non tenemus
solventem, eisdem milites ad eadem ita tam
si congruentem & aptam intentare voluntate
respondere tibi nihilominus tenemus.

[1] Super ecclias S. Angeli de Cœlo para altissi-
bus & attingentibus intellectus, infelix subtrahit & ab-
nubis indagat, perpendit, evidenter, quod exhortacio-
tra te succeditur Sabon, dictator super eadem regis pro-
gessi, contra formam iuri, & coniugium fui. iuri
Verum non obesse conformatum est, nisi Cœlo p. n. propon-
rat illud, fici proinde latum fuit, & ab utroq[ue] p[ro]pon-
decreverunt ipsum artuum & inau-

CAP. XVI.

Tractores templi pro domitis suis egere & digredi
neb[us] etiis religio, vel quid agnosca si erru[m] traxi.

Idem Magister & fratres matris templi a be-
neficiis.

C um deputati: & infra. Accepimus quid mali-
tam fecularies, quam ecclesiasticae patentes, illas non
haberis in dormib[us] vestris tractores in rebus ut re-
sequendam suam iustitudinem non admittimus, ne
licitum non sit eis super litigiosi negotiis venire
de injur.

a Requie supra, de officiis & po. iud. dico. & sibi
sum, c Roma, adi. Ravaria. d Cœlo p. n. compone-
re, & Roma, adi. Ravaria. e Cœlo p. n. compone-
re, & Roma, adi. Ravaria. f Vix
precium. C. de lib. cauſa. & l. item quid Laborum. & fide-

197
sunt qui prædicti decretorum studiis inhærente, illud alle-
gares in repulso eorum quod eorum ipsi generatio-
nes in eis nota: qui indecunque venerant gratia divina vo-
cato dum laus publice exequatur officium sui ordinis, ex-
terramque requirunt fuz notio nationis. Ne quis
genuit in protectione causarum præceptores eosdem ab
agendo vel respondendo occasione hujusmodi repellat, a
uthoritate plenaria inlibemus.

CAP. XVII.

*Potes debet laico de clericis applicatio frumentaria non ob-
ligatio facere, ad scutare tamen forum clericis a laico tra-
munt enim causa data ipsorum prælatorum negligenter.*

Item Vercl. Episcop. & Abbat. de Toleto.

Quoniam & quando? & in qua. Præcipiat ex parte
Quoniam prælati, ut laicos de clericis conquerentibus
propter facias iustitiam exhiberi. Non obstantibus
negligentibus frumentariis, quas in eorum gravamine
defensores opponunt. Ne pro & defectu iustitia
deletur alacris ad judicium scutare: quod omni-
tamen probandum.

CAP. XVIII.

*Iudeo latens ut prius ut poni confirmare causam, quam habet
a ipso, ad judicium renoveretur. b.d.*

Item. d.

**Causam, & que inter Abbatem & conventum Vin-
centianum & Archidiaconum Carnotem, super quibusdam
poculationibus vertitur, vobis & Archidiaconi Parisen-
sium nominis committit: [1 & inf.] Quia vero cum eun-
tibus Archidiaconi familiis penè cauila contingat, nimis
inconveniens pariter videtur f. nos te fili decane lo-
cutorius Archidiaconi iurrogantes mandamus, quatenus
vix obstantibus prioribus literis) in causa ratione pre-
via & processu.**

[1 Dicit vero. Abba & conventus volentes parti alteri re-
fundere, sif unum considerent, secundum privilegia Rom. Pon-
tificia monasteria etiam in eis, alii ejusdem monasteri
monachus, prius hoc ad fid. Apo. transfringunt, subiunctionis sup-
ponunt, patet hoc si dicte bus Parisi. Archidiaconus sub-
signat alij legationis ipsius negotiis dignaremur.]

CAP. XIX.

**In causa de principali & exceptionibus præjudicioribus simul
aproximatis, sif super principali late non contestata teſtes recipienti,
h. d. a. id est ex eisdem.**

Item. III. Archidiacono de Remensi & De-

cano i Brimeensi Calem.

Evidet nobis R. Virdunen. eleci petito, declarata
quod cum super factu electionis fuz, H. Archid.
ac quotidianum canon. Virdunen. k. adverſariorū fu-
rum provocatorum ad notram audienciam i accessu
Patr. Episcopo & conjudicibus suis sub certa
firma littera notam direximus inter alia continentis,
ut vocati, qui forent evocandi super propolitis & aliis
negotiorum contingentibus inquirerent veritatem: [1 &
inf.] Cum autem idem eleclus, quibusdam ex his, qui
causa cum agebant, compunctionem, & quibusdam ex-
communicationem in modum exceptionis obserueret,
se id obseruerat, præfati judices interlocuti
fuerunt, quod de his & principali negotio simul inqui-

a. d. sufficiat prefatum iudicium. b. plenaria.
c. l. ou. Cathog. III. s. & consil. Toler. III. c. i. d. In aliquo
tempore sicut l' origine Epis. & Decano. e. Cap. ed. tir. in
temp. f. val. Litigantes ff. de arbit. g. Defect he-
re. h. in causa. i. dicta: in nego. h. In omnibus vetatis
lance. III. vob. Remensi. i. E Decano Berimense. Calem.
d. al. breviens. al. Buturicen. k. Virdunen.
l. praem.

rent: nolentes, quasi non judices, sed inquisitores ex-
istente, super dictis exceptionibus ipsius electi prebatio-
nem admittere: seu pervertendo suis ordinem, de pro-
missis exceptionibus & principali pariter per se inquireri
intendentes, & procedentes etiam ad receptionem testi-
menti litis nondum super eodem negotio contestata:
quare prefatus eleclus nostram audienciam appellavit:
[2 & inf.] Quia vero non in modum inquisitionis, sed
commissionis negotium extitit delegatum: mandamus,
quatenus si ex dictis gravaminibus vel aliquo ipsorum
appellatum conhinc, revocato in irritu quicquid post
appellationem hujusmodi invenientur adtentatum, in cau-
sa ipsa iuxta priorum continentiam literarum ratione
prævia procedatis.

[1 Et telles quos nominari contingeret juxta consuetam eccle-
si formam, ad testimoniis compellendo & praefigendo partibus ter-
minis competenter, qui per se vel per procuratores idemna nostro
se confidibus presentarent, justam sententiam recipere, partibus er-
go circa non sunt processum in aliquo prima die. Cumq. decam
de parte adversa secundo termino comparent, & suis locis, se electio-
ne opponente, pars requisita, septem eorum respondere nolentibus,
ad egendum trii, se residua oblinuerunt.]

[2 Humiliter supplicans ut cum litera ad ipsiis judices obtente,
non inquisitorem, sed commissionem sapient, prout apparet ex
controversia eisdem, quod ab ipsiis factum est post app. ipsius re-
vocare in irritum & causam dicti committere dignaremur.]

CAP. XX.

*Lapsu trienni non obstante, potest delegatus in causa siue com-
missa procedere.*

Item Idem magistro Tuncredo canonico Bononen.

Venerabilis frater noster Archiepiscopus Ravennas
propositus coram nobis, quod cum decilio causa, que
inter ipsum & communiam Cervia super iurisdictione
civitatis Cervia, & quibusdam aliis articulis vertitur, sit
per subterfugia & cavillationes eorum per triennium pro-
rogata: dicti Cervieni, adserentes inflantiam judicii per
decursum trienni perisse, respondere sub tuo examine
exiguerunt: [1 & inf.] Mandamus, quatenus exce-
ptione hujusmodi non obstante, in negotio ito proce-
datis iuxta traditam tibi formam.

[1 Confecta tercieratim processum impeditis dicta
causa. Nolentes igitur ut ejusdem causa deciso ulterius prouogetur
præsentium ius autoritate.]

CAP. XXI.

*Autor obtinet in possesso coram judice rei, non tenet coram
eo judice super propriate respondere, si ei prorsus alterius fori, h. d.
Et ei causa mirabilis.*

*Item Episop. b & magistr. T. & B. Praten. Ba-
nus communis.*

Significaverunt nobis olim, Abbas & conventus fan-
ctus Maria de Florentia, quod Florentia potestas
pro eis contra communiam capri de Siena. super po-
pulacione vel cuius juris ibidem eligendi rectorem (quod
ad se pertinere dicebant) disfinitam sententiam pro-
mulgavit. Sed postmodum Abbatem & conventum
præfatos ipsa potestas coegeri communiam prædictam super
proprietate vel quai memorati juris in seculari judi-
cio respondere. Vnde vobis injunxiimus, ut si ita effe-
cogeretis communiam, eandem electum à mona-
chis in rectorem admittere, auditum postea, que par-
tes super proprietate vel quai prædicti juris ducent
proponenda: [1 & inf.] Verum pars altera inter alia
exigiendo proposituit, se runc respondere coram vo-
bis de jure non teneri, cum tempus proper vindemia
existeret feriatum: respondente syndico monasterii hoc

a. Vid. al. ad legatum. & Lad rem mobilem, de procura, & l. 2.
ff. de iuris. omni. iud. b. Bononi. c. prædictam eundem ele-
gi. &c.

Ggg 2

malitiosè proponi: ut videlicet causa protracta, tempus regiminis electi prædicti inutiliter elabatur: [z & infra.] Mandamus, quatenus hoc non obstante in negotio, ratio ne pravia, procedatis.

[1] Ut causam fici justum existentis decferi, non obstante statuto quilibet contraria ecclesiastica libertati, seu quid Abbas & conventus prædicti compulsi sunt super hoc item contumaciam iudicis secularis. Nuper enim referente Abbate & conventu dicimus, quid enim de literis, à nobis super hoc ostensis ad ipsius communis notitiam pervenisse, syndicus eius exhibitus erat judge potestatu calumniose iuramento citari fecit Abbatem, quid coram illo fabræ firmæ juramentum, & ut per hoc renunciare appelliter intelligeretur: idem Abbas ipse fato ut pro convictu si hoc facere reclusus haberetur. Cumq[ue] præstatum communiam ad præfessionem securam ipsius & perpetuam etatibus, syndicus eius se velle dilatorias exceptiones proponere, terminatum quo id facere vel p[ro]p[ri]o principali responderes negotio statulit,] ad quem item venient fuit protestatus paratus si pro posse alio tempore litteras nostraras per sua officia falsi & veri supp[on]sionem absentes.]

[2] Quid apparet ei ex quod per nuncium potestatu, Abbatis fuit probalutum, ne communiam eandem extra Flores, distilium in iudicio convenire, quare prenominatus Abbas & conventus humiliiter peccarunt, ut obزاره[re] cuiusmodi malitia dignarentur. Quare dixit.

DE FORO COMPETENTI.

TITVLVS II.

CAP. I.

Clericus eorum suo Episcopo conveniri debet.

Ex concilio Chalcedonien. 4

Si quis clericus b adversus clericum negotium habeat, non deferat Episcopum proprium, sed prius a seipsum actione ventiletur: vel cor[re]to confito ejusdem apud alios, quos c (utique pars) voluerint, iudicium obtinebunt. **d**

CAP. II.

Iudex secularis, si clericus per se distinxit vel condemnans, excommunicari debet.

Ex concilio Parisiensi.

Nonnullus judicavit e, neque Presbyterum, neque Diaconum, si clericum illum, aut minores f[or] eccl[esi]astica sine & permisso pontificis per se disfringere aut condonare præsumat. Quod si fecerit, ab eccl[esi]a Dei, cui in iuriam interrogare dignolitur, tamdu[m] sit sequestratus, quoique reatum suum cognoscat & emendet.

CAP. III.

Ratione, de qua agitur, fortior qui forum ibi, ubi res est. Sic communiter summatur.

Ex concilio Africano.

Sancte Episcopi inter b quos causa versatur, sint diversarum provincialium: illi primos dei judices, in cuius provincia est locus, quo contenduntur.

CAP. IV.

Episcopus ut suspectus recusatur, de cuius sufficiencia notoriè constat, non potest dare debagnum partibus non suspectum: cuius sententiam potest per se excusum mandare.

Gregorius Bonifacio deponit. Corfice. 1

Si quis k contra clericum causam habuerit, Episcopum ipsum audeat: qui si ut suspectus fuerit recusatus,

a Att. 11. ubi referuntur causas concilii. cap. 9. Burch. lib. 2. descr. 11. 11. Ivo p. 6. c. 12. & 36. Gratianus 11. quest. 1. cap. si clericus. b Cap. 1. ed. 11. in 1. compil. c utraq[ue] partes. d ad. comitentib[us]. e Cap. 3. ed. 11. in 1. compilat. f. juniores. Burch. g. al. sententia. h Cap. 4. ed. 11. in 1. compil. i Gregorius. l. epist. 7. 7. reg. 1. k Cap. 7. ed. 11. in 1. compil.

executor ab eo depatur. Aut si alio rebus ab eo. eodem Episcopo est depundantur, qui pars sui non contenti[us] iudicis compellat eligere. A quibus non fuerit definitum, ipsius solicitudine (serua ipsius) omnibus compleatur.

CAP. V.

Super re ecclesie vel clericis petiti lucis eam colligimus, ut etiam conveniri: sed si probabiliter negatur eis ea iurisdictionem ecclesiasticam declinandum, exercitare non debet.

Alexander III. s

Si clericus laicus t[em]p[or]e sacerdotis vel clericis in t[em]p[or]e sacerdotis: & laicus res ipsa non ecclesia est in eis, sed sua propria addebet, debet de ipsius sacerdoti forentem iudicem trahi. Cum actor fuisse in ipsius causa habeatur. Licit in plenarie paribus alter est contentio.

CAP. VI.

Si quibus feudalibus est inter clericos & laicos, in quo non sicut feudo: sed eo negligenti, cognitis delegatis ipsa, non negligenter datu[m], d[icitur] sicut letitiae glor[ia].

Idem. c

Ex transmissa d nobis infinitum. E.C. & T. militum f[or] eccl[esi]astica t[em]p[or]e in eis sedi amicorum munitiones sententiam promulgat. f.

CAP. VII.

Per dominum feudum sicut in ecclesiastica quod in Trezen. Episcopo translatum in causam nobilium in eis, h[oc] eorum dominus sub debito fiduciis in eis, non de seculari feudo in iudicio ecclesiastico representant: [l. 1 & 3.] Per dominum feudi causam determinari. Et si ipse malitiosè difflunt, ut e[st] in eis imponatur.

Idem.

In itaq[ue] praefato Episcopo in eis sedi amicorum munitiones sententiam promulgat. f.

CAP. VIII.

Malefactors ecclesiastici in utroq[ue] sicut in eis sententiam proficiunt.

Lucius III.

Cum sit m[od]estus, ut zector formam vel sententiam libet in generali. Verum quoniam fecales sententias in eis remitti, in favorem ecclesie eti[am] introductum, ut rectores eorum, qui sacrilegi sunt confundi, venturam sententiam possint lab[or]io maluerint, quod non nimirum. i. Conveniente est ut apud judices fecales sententias in eis remitti, sed f[or] iustitiam excludere auctoritate iuris publici. q[ui]d sententiam quacunq[ue], casu fuerit negligenter, prisa iudicata fuisse debet, ex ecclesia de crimine illo, cuiusdam potest in eis multipliciter esse.

CAP. IX.

*Licet denunciam facundiorum iuris, non facundiam confusudan-
tes terminantur. Vel scilicet: in loco temporalis iurisdictionis
in causa, causa clericorum fuit facundum ius canonum termina-
tum dico, facundum gl. & utrumque summariam recipit de-
terminetur.*

Celestinus III.

*Ved. ad clericos: [i & infra.] Mandamus, quare
Quasi quas causas pecuniarias clerici Parifilis com-
muni, habentur contra aliquos, vel alicui contra
ipsius, iure canonico decidatur.*

*[i. & infra.] Nullus Episcopatus vel clericorum vel judi-
cium nisi traducatur, habent enim illi suis iudices, nec que-
ritur nisi in publica communione cum legibus. Bonifacius vero
quidam episcopus auctor offensio[n]um antiquorum
non respondebat, sed ipsi auctor offensio[n]um antiquorum
respondebat, sicut bene patet pars utrumque perius, id
ut in causa confunditoribus cederent. Hac exigit ratione in-
dictio ap[osto]li. fedem.*

CAP. X.

*Laius lacus super re civili coram iudice ecclesiastico convenire
non possit, nisi in defensione iustitiae secularis, vel nisi consuetudo id
impedit.*

*Innocentius III. Vercellensis Epis-
copo.*

*Littera b suscepit: [i & infra.] Mandamus, quare
Littera si quando laici Vercellenses litera super re-
bus, principia quae postea faculae contingunt, a fide A-
polis, congeri imperari, sublato appellacionis obsta-
culo, determinas auctoritate nostra frateris & inanes, dum
modo confiles & commune de se conquerentibus in iu-
niciis fructuari exhibeant iustitiae complementum.*

*Littera tamen ipsi, qui sub eisdem confusibus taliter
diximus contendendum, si fe in aliquo senierint prae-
parari, ad tuam (scilicet haec hancem servatum est) vel ad
notram, si maluerint audiendam appellare: hoc prae-
tempore, quo vacante imperio ad iudicem fecu-
larem recurrent, nequeunt quia superioribus in iusta-
tia optimarunt. Si vero confiles iustitiae tanquam
metu huius futuri recurrat, coram arbitris commun-
icatos de causa iustificationis agatur: qua si probata
fuit illa iusta, ad te vel ad nos pro iustitia recurritur: sic
ut impetrari ex prefatu.*

*[i. & infra.] Semper operis finies omnibus in iustitia debentes: si
tamen ne per finies quibusdam convenit prouidere, ne alias iusta-
tiam facundamus, ne quod alibi, inde sumatur materia fra-
ude, sed preida debet confidencie fidati. Ex infinitis
fons, & fluviorum confluum communis Vercellensis, nos inveneri ac-
cipi, quod circa de singulis quiescentibus, que motu fuerint con-
tra iuram confundam iusta, iuxta consuetudinem approbatam
vobis taliter consequentem iustitiae plenitudinem exhibere, laici
quidam ut etiam iurisdictionem evacuant & fastigant, et labora-
bant ut expensi super eum quod iudicium ecclesiasticum non regu-
latur, item Ap. imprudent, & sic prater iurisdictionem confusibus,
multo resurget, et cogant multipliciter laborare: solentes iuris
imperio iustitiae confidere, ne passim iustitiam aliorum depe-
ndat, si per a. f.*

CAP. XI.

*Vitas laicos coram iudice ecclesiastico convenire non possit,
vel super iurisdictionem ecclesiastica, vel in defensione iudicis secularis.*

Idem a Archidiacono & c (thesaurario)

Turicensi.

*Ex tenore f litterarum comitis Britanniæ, est no-
tissimum arbitrii sententiam, quod cum causam, quæ in-
tercederent nobilitati, E. & L. de Mediana super habe-
re.*

*a Cap. ed. tit. in 2. compil. b Cap. 1. ead. tit. in 2. compil.
c volumen. d Archidiaco. e D. cancellario. f Cap. 3. ead.
tit. in 2. compil.*

*dicare sua noscitur agitari, vobis commisimus terminan-
dam, ipse comes eidem mulieri cum ramis ipsa, quam pra-
dictus 1. efficit de foro ipsius, mandavit, ut causam de-
ferrent ad ipsum, promittens eidem, quod faceret ei iusti-
tia plenitudinem exhiberi: [i & infra.] Nos igitur
attendentes, quod sic famus vidunt in iustitia debitos,
quod ali iustitiam facere non debemus: mandamus,
quatenus nisi sit talis causa que ad ecclesiasticum iudi-
cium pertinere noscatur, ei super iudicetur: dummo-
do per iudicem secularum suam iustitiam posit obtinere,
alioquin non obstante ipsius contradictione, causam i-
psam ratione privia terminetis.*

*[i. & infra.] Nobis nobilissimum intimeare procurans quod in curia sua
debatur huiusmodi negotiis terminari, & vos & mulier supradicta
et nega quaque a temporis volente, fatigatis in causa procedere, &
si fieri nonus rationabiliter iurisdictionem auferre, unde nobis hu-
mister supplicare, ut causam ipsam ad eum ad quem spectabat
pertinet, misere dignare.*

CAP. XII.

*Clericos non potest constituire nisi iudicem laicum, etiam si pro-
prium iuramentum & ad iurari consensu accedat.*

Idem Pifano Archiepiscopo.

*Si b diligenter [i & i.] Adseruit reufulce ad hæc
tempora tenuisse, quod licetum sit clericu[m] renunciare
fætem in temporalibus causis iuri suo, & sibi laicum ju-
dicem constitutere, præstertim ubi ad iurari voluntas ac-
cedit: ac tempore iuramentum super hoc interpositum re-
spondit: Immemo[n]r constitutionis, et qua caverit pacto
privatum juri publico minime derogari. Cum ergo ius
huius in d Milevitan. & Carthaginensis concilii sit pe-
culiaris promulgatum, ne clerici clericos relatio suo Pon-
tifice ad iudicium publica pertrahant, alioquin causam
perdant, & à communione habeantur extranei: & tam
Episcopi, quam Diaconi, seu quilibet clerici incrimi-
nali, seu in civili negotio, si detulito ecclesiastico iu-
dicio publicis iudicis fc purgare voluerint, etiam si pro-
cis sit lata sententia, locum suum amittant: & hoc in
criminali actione: in civili vero perdant, quod evicer-
int, si locum suum maluerint, & obtinerent. Manifelde
patet, quod non solum inviti, sed etiam voluntari pa-
cifici non possunt, ut secularia iudicia subeant, cum non
sit beneficium hoc personale, cui renunciari valeat, sed
potius tot collegio ecclesiastico sit publicè indultum:
cum privatorum pacto derogari non potest. Nec iuramen[tum]
licité servari potuit, quod contra canonica statuta illicitus passionibus informatur.*

*[i. & infra.] Meditatione. & infra. Super eo autem admittamus plus
quam nos facilius confundimus communis Vercellensis, nos inveneri ac-
cipi, quod circa de singulis quiescentibus, que motu fuerint con-
tra iuram confundam iusta, iuxta consuetudinem approbatam
vobis taliter consequentem iustitiae plenitudinem exhibere, laici
quidam ut etiam iurisdictionem evacuant & fastigant, et labora-
bant ut expensi super eum quod iudicium ecclesiasticum non regu-
latur, item Ap. imprudent, & sic prater iurisdictionem confusibus,
multo resurget, et cogant multipliciter laborare: solentes iuris
imperio iustitiae confidere, ne passim iustitiam aliorum depe-
ndat, si per a. f.*

CAP. XIII.

*Clericos, super exercitios, coram suo Episcopo conveniri debent,
non coram his, quibus servuntur, nisi consuetudo vel prærogativa ali-
ud inducat.*

Idem Beluensi Episcopo.

*Cum contingat f interdum in tua: [i & infra.] In
super postulatis, an cum aliqui clerici depurati se-
cilio capituli Beluac. aut aliorum clericorum ruz dioc-
esis super exercitibus imperiunt, sint cogendi coram
te, vel potius coram illis quibus servuntur, que celantibus
te respondere, cum illi sibi iurisdictionem hanufinodi-*

*a Vid. l. 9. post operis. ff. de novis oper. nunc. & l. 2. ff. de jul-
diciis per Batt. b C. 4. ead. tit. in 2. compil. c Additio illius.
d Verba quæ tribuntur hoc loco Milevitano concil. habentur in
concil. Tole. III. cap. 12. Reliqua in concil. Carthagin. III. cap. 5.
e l. id quod refutat de reg. iur. & l. 1. ff. solus. matris. f Cap. 1.
ead. tit. in 4. compil.*

propter clericos non possunt, nisi Episcopi diceantur confundentes, & iudicis causam prorogare volunt, sit ex-

dem.

Item Abbatii Treson.
Significati a nobis, quod P. clericus ad petitionem mercatoris le iurisdictionem subiecti, si intermixtum est, de pecunia mutuata non fatisfecerit etiam, & iusta. Inquisitione tua taliter respondeamus, quod nec privatorum confusus cum, qui iurisdictionem per signifikatum, sicut possit iudicem constituere, etiam in iudicem non sum (nisi forte sit persona ecclesiastica, & Episcopi die clani voluntas accedit) confitimus non possunt.

CAP. XIX.

Legemitterat, tenet enim iudice citante causam praesquam, non alioquin pote statuonem mutaverit forum.

Idem.

Propositum, quod quidam subditus tuus ad personam cuiusdam a deversari fuit, a te legitimè ciuitatem suam, qui postmodum iurisdictionis alterius electi, tunc intendit iudicium declinare. Porro na potest dubium esse non creditus, quod si in praedicta causa revocandi forum non haberet, quasi ab illo impetratus.

CAP. XX.

Rufus clericus patet in curia Romana conveniri, licet alia iudea non fortatur: habet tamen ex causa sua revocationem.

Idem.

Iustitiae delicti secundum contractus aut domiciliis, fieri, ex qua contra posse fore causam moveret, subi forum regulariter quis fortior, Episcopus velter quod secundum Apostolicam conventionem non fuerit: quia unigenitum ecclie laus mater est eadem, et magis tunc compelli potest, ut ibi suis adversarii respondent: nisi pro alia iusta & necessaria causa venisset, quam si ut allegaret, jus revocandi domum saluum, sufficit eadem.

DE LIBELLI OBЛАTIONE.

TITULUS III.

CAP. L